Non enim factum quod obiicitur negat, sed id iure factum esse demonstrat. Ut in causa Horatij fororicidæ intentio accusatoris est, Sororem occidisti: depulsio defensoris, Occidi, sed iure occidi. Quæstio est, Num iure occiderit. insidiatorem autem cum occidere fas sit: & quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, id fecisse iure existimetur, tris à se insidiatores iure cæcos argumentatur. Orditur autem à pronomine, quoniam magna vis est in pronominibus *Expositis*. ] neci datis. Sensus autem est: Scio esse difficile, eum qui confiteatur crimen, de quo arguitur, vellem tamen persuadere sese esse innocentem. *Audientiam*. ] Ita Plautus: Exurge præco, fac populo audientiam. *Eventu*

*culentam accusationem intuens, quam meam miseram conscientiam. Sed tamen oborta diuinitas audacia, sic ad illa. NEC. ipse ignoro, quam sit arduum, trinis civium corporibus expositis, eum qui cedis arguatur, quamvis vera dicat, & de facto confiteatur ultrò, tamen multitudini tante, quòd sit innocens persuadere. Sed si paulisper audientiam publicam mihi tribuerit humanitas vestra, facile vos edocebo, me discrimen capitis non meo merito, sed rationabilis indignationis euentu fortuito, tantam criminis inuidiam frustra sustinere. Nam cum à cœna me seriùs aliquantò reciperem, potulentus aliquin, quod planè verum crimen non diffitebor, ante ipsas fores hospitij (ad bonum autem Milonem, ciuem vestrum, deuorto) video quosdam senissimos latrones aditum tentantes, & domus iannas cardinibus obortis euellere gestientes: claustrisque omnibus, quæ accuratissimè adfixa fuerant, violenter euulsis, secum iam de inhabitantium exitio deliberantes. Vnus denique, & manu promptior, & corpore vastior, his affatibus ceteros incitabat: Heus pueri, \* quam maribus animis, & viribus alacribus dormientes aggre diamur. Omnis contatio, ignauia omnis cessat è pectore. Stricto mucrone per totam domum cedes ambulet: qui sopitus iacebit, trucidetur: qui repugnare tenta-*

tauerit, feriatur. Sic salui recedemus, si saluum in domo neminem reliquerimus. Fateor, Quirites: extremos latrones (boni ciuis officium arbitratus: simul eximie metuens & hospitibus meis & mihi) gladiolo, qui me propter huiusmodi pericula comitabatur, armatus, fugare atque proterrere aggressus sum. At illi barbari prorsus, & immanes homines, neque fugam capessunt: & cum me viderent in ferro, tamen audaciter resistunt. Dirigitur praeliaris acies. Ipse denique dux & signifer caterorum, validissime \* aggressus, illicò manibus ambabus capillo abreptum, ac retrò \* reflexum, effligere lapide gestit. quem dum sibi porrigi flagitat, certa manu percussum feliciter prosterno. Ac mox alium, pedibus meis mordicis inhaerentem, per scapulas ictu temperato: tertiumque improvide occurrentem, pectore offenso, perimo. Sic pace vindicata, domoque hospitis ac salute communi protecta, non tantum impunem me, verum etiam laudabilem publice credebam fore: qui ne tantillo quidè unquam crimine postulatus, sed probe spectatus apud meos, \* semper innocentiam commodis cunctis antetuleram. Nec possum reperire, cur \* iuste ultionis, qua contra latrones deterrimos commotus sum, nunc istum reatum sustineam: cum nemo possit monstrare, vel primatas inter nos inimicitias praecessisse,

fortuito. ] Cædes enim illorum triū fortuitò, non consultò, fuerat perpetrata. A cæna. ] Foris enim apud Byrrhenam cœnauerat, vt superius demonstraui. Elocutio Pliniana est, à cæna, à cibo, à somno, pro eo quod est, post cœnam, post cibum, post somnum. De vi & significatione huius particulæ à, super Suetonium affatim. Serius. ] hora seriore tardiorèque. Potulentus. ] vinolentus, & bene potus, apud Plautum, vitium vini atque amoris, noxam commissam purgat. Verum crimen. ] Non nego, inquit, me ebrium temulèrumque fuisse. Deuorto. ] Dicimus deuortor & deuorto, in eodè significato: nã & deuortor in præterito actiua habet declinationem deuerti, vt docet Phocas. Verbum autè est proprie

*ac ne omnino mihi notos illos latrones usquam fuisse : vel certè vlla præda monstretur, cuius cupidine tantum flagitium credatur admissum.*

rem in Trinummo : Insanum est & malum, in hospitium deuorti ad cupidinem. M. Tullius in secundo Rhetoricorum : Quare cum in quandam tabernam deuortissent, simul cœnare & in eodem loco somnum capere voluerunt. *Gestientes.* ] cupientes. *Gestire* enim modò cupere est, aliàs lætum esse. *Corpore vastior.* ] maior, enormior, horrentior. Vastum enim dicitur magnum, horrens & ferox. Vetus verbum est vastescere, quod significat desertum & vastum fieri. Vasticies & vastitudo & vastitas, pro horrore & desolatione & contagio accipiuntur apud scriptores idoneos. *Affatibus.* ] alloquio & verbis, quæ magnum persæpe habent incitamentum in vtranque partem, tam ad scelus capessendum, quàm ad virtutem percolendam. Horatius: Hortari cœpit eundem Verbis, quæ timido quoque possent addere mentem. *Maribus animis.* ] masculinis, & planè virilibus. *Cunctatio.* ] Hortabatur comites, vt moram omnem cunctationemque eicerent ab sese, exterminarentque : sæpe enim cunctatio dispendiosa est. Ex quo illud Silij: Pelle moras, breuis est magni fortuna fauoris. Persæpe verò vtilem curationem tarditatemque esse percipimus. vnde ait idem Silius: In rem contari fuerit. & Fabius ob id Cunctator dictus, qui cunctando restituit rem. Dictum vetus est, cuius Sidonius quoque commemorat, Persæpe moram esse meliorem: & vt auctor est Marcellinus, cunctatio præcipuū bonum est in magnis ductoribus. *Faceffat.* ] recedat, abeat, vt illud: Faceffite hinc omnes. Aliàs faceffere, est facere, vt Virgilius: Imperio læri parent, ac iussa faceffunt. *Fateor Quirites.* ] Ex ritu oratorum Romanorum, qui ad Quirites concionantur. *Extremos latrones.* ] Ita ordinandus est textus: Aggressus sum gladiolo fugare extremos latrones, tanquam id officium foret boni ciuis. Extremos autem appellat, intelligi volens perditissimos, nequissimosque. Sic ab A. Gellio extrema malitia dicta est, pro maxima, & ea vltra quam nihil sit. *Dux & signifer.* ] Vexillarium, antesignanumque, ac veluti principem latronum significat. *Certa manus.* ] Dicitur manus certa, cuius ictus non aberrat: sicut incerta, quæ non semper ferit destinata. Quintilianus in 4. Vt certa manus vno telo possit esse contèta, incertę plura spargenda sunt, vt sit & fortunæ locus. *Neque fugam capessunt.* ] Narratio credibilis, & planè oratoria, in quam ex præcepto Quintiliani nō fuerit inutile